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Eichenau, 09.11.2019 
 

 
Sehr geehrter Herr Bürgermeister Münster, 
sehr geehrte Damen und Herren des Gemeinderats, 
 
die Fraktion Bündnis90/Die Grünen beantragt die Gebührenordnung für die Betreuung von 
Kindern in Kinderkrippen nach Vollendung des 3. Lebensjahres an die Gebührensätze für 
Kinder, die das 3. Lebensjahr vollendet haben und bereits einen Kindergartenplatz 
beanspruchen, anzupassen. 
 
Begründung: 
 
Die Vergangenheit hat gezeigt, dass die Gemeinde Eichenau Kindern mit vollendetem 3. 
Lebensjahr öfters keinen Kindergartenplatz zur Verfügung stellen konnte. Das hat zur Folge, 
dass die Kinder unter Umständen nicht altersgerecht gefördert werden und dass die 
Erziehungsberechtigten einen erheblichen Mehrbetrag zahlen müssen. 
 
Rechenbeispiel A für ein 3-jähriges Kind im Jahr 2019 - Buchungszeit von 9 Stunden: 
 
Krippenplatzgebühr  € 391,31 
 
Kindergartenplatz € 168,73 
- Beitragsentlastung  https://www.stmas.bayern.de/aktuelle-meldungen/am181203-beitragsentlastung.php  - € 100,00 
= Gesamtsumme Kindergartenplatz = € 68,73 
 
Monatliche Mehrkosten = € 322,58 
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Rechenbeispiel B für ein 3-jähriges Kind im Jahr 2022/23 - Buchungszeit von 9 Stunden: 
 
Krippenplatzgebühr € 440,17 
- Beitragsentlastung (für Krippen erst ab 2020)  - € 100,00 
= Gesamtsumme Krippenplatz = € 340,17 
 
Kindergartenplatz € 189,80 
- Beitragsentlastung   - € 100,00 
= Gesamtsumme Kindergartenplatz = € 89,80 
 
Monatliche Mehrkosten = € 250,37 
 
Die aufgezeigten monatlichen Opportunitätskosten steigen bei einem Kind welches bspw. im 
November 3 Jahre alt geworden ist und keinen Kindergartenplatz erhalten hat jährlich auf das 10 
fache der monatlichen Mehrkosten. 
 
Es macht Sinn hier eine gerechte Abrechnung für die Eltern vorzunehmen, die aufgrund der 
nicht vorhandenen Kindergartenplätze die Situation nicht ändern können. Die Gemeinde 
Mammendorf hat bereits den richtigen Schritt in die richtige Richtung aufgezeigt. 
 
https://www.mammendorf.de/Kindertageseinrichtungen-Gebuehrensatzung.o4857.html (siehe 
§7) 
 
 
Wir bitten dem Antrag zuzustimmen. 
 
Für Rückfragen stehen wir gerne zur Verfügung. 
 
Freundliche Grüße 
 
Thomas Barenthin, 
Marion Behr, 
Christine Ganzhorn, 
Rike Schiele 


